DICES: iuxta auctorem L. I Mach.

(1) *Introduct. in s. Script. p. 2, sect. 4, n. 288 et 289.*

(2) *Commentar. in I. Mach. c. 1, v. 11, pag. 55-58, Edition. Leodiensis an. 1660. Item in I. Mach. c. 4, v. 54, p. 478 et 479.*

(3) *Loc. cit.*

cap. 9, v. 18, Iudas Machabaeus occubuit anno aerae Seleucidarum 152; et tamen iuxta auctorem L. II Mach. cap. 1, v. 10, adhuc inducitur post 37 annos, scilicet anno 188 scribere epistolam: atqui haec differentia chronologica inter auctorem primi, et auctorem secundi Libri Mach. non tantum est dimidii aut unius anni, sed plurium annorum. *N.* Nego, quod in Libro II, Mach. loco citato sermo sit de *Iuda Machabaeo*; sed solius *Iudei* nomen sine addito *Machabaei* ibi commemoratum verisimillime designat *Iudam Essenum* virum ob prophetiae donum magnae apud iudeeos auctoritatis, quem in praedicendis futuris nunquam errasse perhibet *Iosephus* (6). Hunc igitur *Iudam* virum sanctimoniae ac vaticiniorum fama celebratum *Serarius*, *Salianus*, *Fullonius*, *Calmetus* aliquique plures censem cit. loco memorari in epistola iudeorum habitantium Hierosolymis data ad iudeeos in Aegypto commorantes: tum quia multum momenti apud aegyptiacos iudeeos habitura erat huius *Iudei* auctoritas, velut viri sancti et prophetae: tum quia idem ipse videatur *breviator Iasonis* (7), adeoque scriptor et memoratae epistolae, et totius Libri secundi Machab. (8): tum denique, quia non insolitum fuit, etiam exteris nationibus, viorum praecipuorum, virtuteque aut dignitate sacra insignium nomina publicis tabulis inscribere.

SCHOLION. Quamvis in libris Machabaeorum variae difficultates historicae et chronologicae occurrant,

(4) *Ad ann. 3891.*

(5) *De doctrina temporum, c. 42 et 43.*

(6) *Lib. 45 Antiq. c. 19.*

(7) *Vide II. Mach. c. 2, v. 24.*

(8) *Vide praefationem nostram in lib. Machab.*

eas tamen orthodoxi interpretes passim explicant et complanant. Praecipue autem consulendus cl. *Ioseph Khell* in egregio opere, quod scripsit de historia machabaea. Cum enim vir clarissimus *Erasmus Froelich*, emissus in lucem *Annalibus regum Syriae*, tam chronogiam, quam res gestas, quae spectant libros Machabaeorum, ex ipsis nummis regum Syriae firmasset mirifice, praeter alios protestantes eum impugnavit *Gottlieb. Wernsdorfus* in *Commentatione historico-critica de fide historica librorum machabaeorum, Uratisslaviae 1747*. Übi quidem omnem dat operam, ut libros Machabaeorum non tantum divina, sed etiam humana auctoritate despoliat. Verum cl. *Ioseph Khellius*, qui tum erat *Eras. Froelichii auditor*, huius scriptum de *Annalibus regum Syriae* vindicavit, edito anno 1749 opere, cuius titulus: « *Auctoritas utriusque libri Machabaeorum canonico-historica adserita, et Froelichiani annales Syriae defensi adversus commentationem historico-criticam viri eruditissimi Gottl. Wernsdorfii Vien. Austr. ex Typ. Tratt. 1749.* » Porro is ipse *Ioseph Khellius*, qui olim laudati *Froelichii auditor* erat, postea eiusdem factus est successor in cura *Garelliana bibliothecae*; sicut hodie *Ioseph Khellius* successor, et praeses memoratae bibliothecae est vir clariss. *M. Denis* (1).

CAPUT II.

De Libro II Machabaeorum.

198. QUAERES XIII. Quomodo iudei habitantes Hierosolymis (2).

(1) *Vide die Merkwürdigkeiten der k. k. Garellischen öffentlichen Bibliothek am Theresiano, von m. Denis. Wien. 1780 in historica admonitione.*

(2) I. Mach. c. 4, v. 52; et II. Mach. c. 10, v. 6.

(3) II. Mach. c. 40, v. 7.

naculum, et arcam, et altare incensi in monte abscondere potuerit tempore, quo urbs Ierusalem a Nabuchodonosore obsessa fuit; cum tamen hoc facere nequiverit durante obsidione, quia ipse tunc erat in carcere, nec postea, quia chaldaeis, capta Hierosolyma, omnia pretiosa templi (Ierem. cap. ultim. v. 17, et seqq., item 1. Esdrae 1, v. 9, 10 et 11), abstulerunt? ¶ Et dico cum citatis et aliis plerisque interpretibus, arcam, tabernaculum et altare incensi a Ieremia verisimilius asportata fuisse, capta iam a chaldaeis Hierosolyma, antequam ab iisdem templum incenderetur. Facile enim hoc potuit a Nabuchodonosore, et eius belliduce Nabuzardano impetrare Ieremias, cum illis percarus esset, et maxima apud eosdem auctoritatis; eoque durante obsidione, multum pro tradenda chaldaeis civitatem apud regem Sedeciam et primores iudaici populi institisset, affirmans, talem esse voluntatem Dei, ut civitas in manus chaldaeorum veniret (1). Certe Nabuchodonosor, capta iam Hierosolyma, ad Nabuzardanum magistrum militiae dixit (2): *Tolle illum (i. e. Ieremiam) nihilque ei mali facias, sed, ut voluerit, sic facias ei.* Denique aliunde (3) constat, in vasis per Nabuchodonosorem e templo sublati non numerari arcum, neque altare thymiamatis, nec tabernaculum: adeoque vel inde satis patet, haec vel ante expugnatam Hierosolymam iam fuisse ablata, aut post captam hanc urbem concessa alteri, Ieremie scilicet per Nabuchodonosorem. Vide de hac re

(1) V. Ier. c. 59.

(2) Ibid. v. 12.

(3) Ier. c. 52, v. 17, etc.; item I. Esdr. c. 4, v. 9, etc.

(4) In nota adiecta in suis bibliis germanicis II. Machab. c. 2, v. 5.

Ignat. Weitenauer (4), Fullonium (5), Calmetum (6), ubi etiam decisum invenies, an arca templo restituta sit post captivitatem babyloniam.

200. QUAERES XV. Quomodo verisimile reddi possit, quod Deus per continuos 40 dies publica prodigia ediderit, prout (II Mach. 5, v. 2 et 3) his verbis narratur: « Contigit autem per universam Hierosolymorum civitatem videri diebus quadraginta per aera equites discurrentes... et hastis, quasi cohortes armatos, et cursus equorum per ordinis digestos, et congressiones fieri cominus, etc. » An non potius dicendum, hoc fuisse merum oculorum ludibrium, aut μετέωροι aliquod celeste? Ita quidam ex incredulis, sed male. Nam ¶ et contrarium cum Lyrano et aliis sic ostendo. In primis citatus Scripturae locus non ita intelligendus est, quasi diebus singulis facta fuerit ista apparitio; sed tantum, quod intra 40 dies ea plures data fuerit: sicut, dum dicitur (7), quod Christus post resurrectionem suam per dies 40 apparuerit discipulis suis, non est sensus, quod singulis diebus, sed quod plures intra illud tempus eis se videndum praebuerit. Porro, quamvis non raro eiusmodi spectacula in aera visa a vulgo falso spargantur, aut merum sint oculorum ludibrium, aut μετέωροι seu latus naturae: negari tamen nequit, interdum eiusmodi ostenta revera apparuisse, et quidem clara luce, palam omnibus visa, et diu, ita, ut nullum prudens sit dubium, quin ea fuerint speciali Dei iussu efformata, ad terrendos mortales,

(5) Comment. in II. Mach. c. 2, v. 4, 5, 6.

(6) In dissertat. praemissa commentario in lib. Machab.

(7) Actor. c. 1, v. 5.

aut publicas calamitates praesignificandas. Neque enim solitus naturae cursus, lususve, tot dies constanter tenuisse potuit, aut per intervalla redisse, eadem specie ac situ; cum vapores et halitus, qui naturalium μετέωροι materia sunt, agitatione perpetua atterrantur, ac mutentur, et ordinarie brevi evanescant. Unde non credo, mere naturale fuisse illud ostentum, de quo Tertullianus (1) testatur his verbis: « Constat, ethnicis quoque testibus, in Iudea per dies quadraginta matutinis momentis civitatem de coelo pependisse, omni moeniorum habitu evanescente de profectu diei, et alias de proximo nullam. » Quidni ergo pariter tanquam rem certam habeamus, etiam tempore Machabaeorum illud ostentum vel per bonos genios, vel per malos in aera effictum fuisse: quanquam per bonos malum, cum ad salubrem metum iniiciendum, corrigendosque pravos mores, et vindictam divinam spectaret, quae daemonum mens et cogitatio non est.

CONFIRMATUR nostra responsio ex pluribus aliis eiusmodi ostentis in aera visis, tanquam prodromo fatalium calamitatum, quorum multa recenset Conradus Lycosthenes quamvis acatholicus (2), aliisque. Sic, ut alia taceam, teste Spondano an. 1494 visi in agro Aretino equites innumeri, cum terribili strepitu, tympanorum sonitu, et buccinarum clangore, per medium coelum transire sub tempus expeditionis Neapolitanae per Carolum VIII Galliae regem. Similiter ante Hierosolymorum supremum per romanos excidium, vigesima prima artemisii mensis, qui aprilii nostro respondet, sub solis occasum visae supra Hierosolymam

(1) L. 5 contra Marcionem, prope finem.

(2) Tractat. de prodigiis et ostentis.

acies discurrere, eamque obsidione cingere, teste Josepho iudeo (3), cuius etiam prodigi meminit Tacitus (4) his verbis: « Visae per coelum concurrere acies, rutilantia arma. » Potuit Josephus, qui tunc in Iudea degebat, oculatus testis seu spectator fuisse horribilis illius prodigi: nec mentiendi, fingendique causam habebat; imo si sinxisset, ridendum se et explodendum praebuisset, superstibus plurimis, per quos falsi argui potuisset. Idem de Tacito dixerо.

201. QUAERES XVI. Quomodo confutanda sint novatorum dictoria adversus Libros Machab., dum hos carpunt, quod approbent, quae admitti salva religione non possunt, e. g. dum de facto RAZIAE seipsum occidentis, cum ab hostibus iam se capiendum videret, auctor Libri 2. Machab. (c. 14, v. 42) dicit: ELEGENS NOBILITER MORI POTIUS, QUAM SUBDITUS FIERI PECCATORIBUS. Aut dum factum Eleazari (1. Mach. 6, v. 43-47), qui se ipsum ambitione ductus, UT - ACQUIRERET SIBI NOMEN AETERNUM (Ibid. v. 44), elephanti opprimendum subiecit, tanquam actus heroicus ab auctore Libri primi Machab. describitur; cum tamen αὐτοχείρι seu suicidium lege naturali et divina positiva prohibetur? ¶ In neutro allegato Scripturae loco αὐτοχείρι seu suicidium absque iussu aut speciali instinctu Dei domini vitae et mortis factum, approbatur. Nam quod attinet factum Raziae duplex est sententia, utraque graves pro se citans auctores. Prima est ss. Augustini et Thomae, quam etiam Calmetus (5) amplectitur, quaeque Raziam hoc facto male egisse contendit. Sed hi negant suppositum, quod auctor Libri 2. Ma-